
 

                           REPUBBLICA ITALIANA 

   

  
 

             
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

  

 

   

                    COMANDO CORPO FORESTALE   
SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA 

                  Tel. 0932-663111 – fax 0932 – 227368 

                          Via Ducezio, 2 – 97100 Ragusa 

 

Prot. n. 34491 Del 28/03/2017 

 

Determina Ispettoriale n. 02/2017 

articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 - Servizio di pulizia degli uffici 

dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, dei Distaccamenti Forestali Provinciali.  CAP 150506  - 

Anno 2017             

 

L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste ad interim di Ragusa 

 
Vista la Determina a Contrarre n. 1/2017 Prot. n. 25710 del 08/03/2017 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le 

disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;  
Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
Visto l'art. 36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'A.N.A.C. con proprie linee guida non fornirà 

indispensabili supporti procedimentali, si applica l'art. 216, comma 9 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e, 

quindi, le stazioni appaltanti, per le indagini mercato, selezioneranno gli operatori economici dagli elenchi 

in uso; 
Visto il D.D.G. del Comando Corpo Forestale R.S. n. 79 del 26/01/2017 con cui è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 14 –Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa; 
Considerato che occorre effettuare il servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Ragusa e dei Distaccamenti Forestali pertinenti per mantenere le minime condizioni di igiene e salubrità per 

un importo presunto di spesa di  € 1.721,31 oltre IVA per un periodo di tre mesi  dalla data dell’affidamento 

dell’incarico e che è stato rispettato il divieto di frazionamento; 
Vista  la R.D.O.  n. 1528874 del 15/03/2017 per il tramite del  M.E.P.A di CONSIP 

Considerato che sono state invitate n. 15 ditte presenti e accreditate sul M.E.P.A di CONSIP  

Viste le offerte presentate dalle Ditte tramite procedura prevista in M.E.P.A.  

Vista la graduatoria elaborata dal sistema informatizzato M.E.P.A che indica la ditta la vincitrice della R.D.O. la 

ditta BSF  S.r.L 
Considerato che la ditta BSF  S.r.L ha offerto l’espletamento del servizio di pulizia de quo l’importo di € 1240,00 più 

onere per la sicurezza e I.V.A. 

Precisato  che tale prestazione trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150506 del bilancio di provvisorio del 

corrente esercizio finanziario; 
Riconosciuta  l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto per mantenere le minime condizioni di igiene dei 

locali sede dell’I.R.F. di Ragusa e dei Distaccamenti Forestali pertinenti;  

 
    DETERMINA 

                     pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Dlgs. n.50/2016:  
  Di aggiudicare alla ditta BSF  S.r.L. il servizio delle pulizie degli Uffici del S.I.R.F. di Ragusa e il 

Distaccamento Forestale di Ragusa per l’importo di € 1240,00 oltre I.V.A. e onere per la sicurezza, per il 

periodo patti e condizioni indicati nel disciplinare tecnico allegato alla suddetta R.D.O. 
 La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Comando 

del Corpo Forestale della R.S. 
                                                                    
   L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

ad interim                                                                                                  

Ing. Salvatore Bonsangue 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 


